
拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申しあげます。 
 平素より、FUJITSUファミリ会にご支援・ご参加を賜り誠にありがとうございます。 
 スマートデバイスの普及により、企業ネットワークにおいても無線LANを導入する事例が増えています。 
無線LANは家庭でも簡単に利⽤できるネットワークですが、企業で使⽤する場合には、セキュリティや運用面を 
考慮した設計が必要となります。導入にあたっては無線LANの特性や技術用語も理解しておく必要があります。 
 本セミナーでは、無線LANの構築を実機にて体験する他、新しい近距離無線通信技術についても解説するセミ

ナーとなっております。 
 業務のご多用の折とは存じますが、奮ってご参加くださいますようご案内申し上げます。        

                                                                                                                                                                                                                                                                           敬具 
                                                    ＜富士通ユーザ研究団体＞ＦＵＪＩＴＳＵファミリ会東北支部 山形県幹事 寒河江 浩二 

                                （株式会社山形新聞社 代表取締役社長）                                                                                                                         

開 催 概 要 

開 催 日 時 2016年11月16日（水） 10:00～17:00 

開 催 場 所 
富士通株式会社 山形支店 会議室  
 山形市本町１－４－２１ 荘銀山形ビル７階 

概 要 
一般家庭をはじめ、スマートフォンにも実装されている無線LANの基礎的な知識を、無線
LANルータの実機演習を通して、学習します。さらに、応用として、無線LANを企業で導
入するときの留意点（認証、セキュリティ、アクセスポイント）を学びます。 

対 象 
・無線LAN の管理を担当されている方 

・無線LAN に関心のある方 

参 加 費 無料 

定 員 先着12 名様 

講 師 
株式会社富士通九州システムズ 
 山本 克久 氏 

申 込 締 切 
2016年11月11日（金） 
※定員になり次第締切らせて 
 いただきます。 

実 習 環 境 
一人1台のPC環境＋二人1台の無線LANルータ環境。 
※申込み多数の場合、一会員様で複数のお申込の場合は、1台のPCを複数の方で 
 操作して参加になることをご了承の程お願いいたします。  

内 容 

主なカリキュラム 
 １．有線LANと無線LAN の違い  

 ２．無線LANとWi-Fi  

 ３．無線LAN 通信の基本的な仕組み  
 ４．高速化技術  
 ５．無線LAN ネットワークに必要な装置  
 ６．端末とアクセスポイントの接続手順  
 ７．無線LAN のセキュリティ  
 ８．企業ネットワークでの認証と暗号化  
 ９．企業向けアクセスポイントの機能  
１０．企業ネットワーク導入時のポイント 他  

ICT人財育成研修 

東北支部 山形地区例会 

無線LANネットワークの基礎 

～実機を使った体験型セミナー～ 

［お問い合わせ］FUJITSUファミリ会山形地区事務局 (富士通㈱山形支店内)    
                                            担当：佐藤 Tel 023-641-3366 ／ Fax 023-641-5642 ／ E-mail  sato-mh@jp.fujitsu.com  


